
Собрание депутатов Микряковского сельского поселения 
 

РЕШЕНИЕ № 39 
 
 
6 очередная сессия                                                 с. Микряково                                                                                                           
I созыв                                                                   от 30 марта   2010г. 
                 
 
 

О внесении изменений в Положение 
о добровольной народной дружине по охране общественного порядка на 

территории муниципального образования «Микряковское сельское 
поселение» 

 
Рассмотрев протест Горномарийской межрайонной прокуратуры от 

26.03.2010 г. № 14-02-69-2010, Собрание депутатов Микряковского сельского 
поселения решило: 

1. Изложить пункт 24 Положения о добровольной народной дружине по 
охране общественного порядка на территории муниципального образования 
«Микряковское сельское поселение», утвержденного решением Собрания 
депутатов Микряковского сельского поселения от 29.12.2009 г. № 29 в 
следующей редакции: 
        «24. За активное участие в охране общественного порядка по 
ходатайству командира народной дружины народному дружиннику может 
быть выплачено единовременное материальное вознаграждение из средств, 
предусмотренных бюджетом муниципального образования на содержание 
муниципальных органов общественного порядка. 

В случае гибели народного дружинника, участвующего в обеспечении 
общественного порядка на территории муниципального образования 
«Микряковское сельское поселение», семье пострадавшего и лицам, 
находящимся на его иждивении, из средств бюджета муниципального 
образования «Микряковское сельское поселение» с последующей 
компенсацией из средств республиканского бюджета Республики Марий Эл 
выплачивается единовременное пособие в размере пятилетнего денежного 
довольствия участкового уполномоченного милиции. 

При причинении народному дружиннику, участвующему в обеспечении 
общественного порядка на территории муниципального образования 
«Микряковское сельское поселение», тяжкого вреда здоровью, повлекшего 
стойкую утрату трудоспособности и (или) инвалидность, указанному 
народному дружиннику из средств бюджета муниципального образования 
«Микряковское сельское поселение» с последующей компенсацией из 
средств республиканского бюджета Республики Марий Эл выплачивается 



единовременное пособие в размере двухлетнего денежного довольствия 
участкового уполномоченного милиции. 

В случае временной нетрудоспособности народного дружинника, 
наступившей в связи с выполнением обязанностей по охране общественного 
порядка, народному дружиннику выплачивается пособие по временной 
нетрудоспособности в соответствии с действующим законодательством. 

В случае постоянной или длительной потери трудоспособности по той 
же причине народному дружиннику назначается пенсия по инвалидности в 
соответствии с действующим законодательством. 

За время выполнения обязанностей по охране общественного порядка и 
действий, предусмотренных пунктом 17 настоящего Положения, в рабочее 
время члену народной дружины выплачивается пропорционально 
затраченному времени среднечасовой размер оплаты труда из расчета по 
месту его основной работы за счет бюджета муниципального образования 
«Микряковское сельское поселение». 

Источником финансирования деятельности граждан по охране 
общественного порядка могут являться собственные доходы муниципального 
образования «Микряковское сельское поселение», а также сокращение 
расходов по отдельным статьям бюджета муниципального образования. 
Финансирование также может осуществляться за счет средств, поступающих 
от организаций, общественных объединений, граждан, а также за счет иных 
поступлений, если это не противоречит законодательству Российской 
Федерации.». 

2. Микряковской сельской администрации разработать нормативный 
правовой акт, определяющий порядок финансирования деятельности граждан 
по охране общественного порядка. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
обнародования.  

 
 

 
      Председатель Собрания депутатов 
      Микряковского сельского поселения                                О.А. Борискин             
 


